湘教科研通〔2015〕19号

关于开展2015年度湖南省普通高校

信息化教学应用项目申报遴选和验收考核的通知

各普通高校：

为进一步促进信息技术与教育教学深度融合，加快我省高等教育教学信息化建设，根据省教育厅《关于组织实施2015年度“湖南省教育信息化创新应用十百千万工程”的通知》（湘教发〔2015〕127号)）、《2015年全省教育信息化工作要点》有关精神，以及厅信息化办工作部署，现就2015年普通高校信息化教学应用项目申报遴选和2013－2014年立项建设项目验收与考核有关事项通知如下：

一、项目申报遴选

（一）项目类别及数量

2015年普通高校信息化教学应用设立“名师空间课堂”和“微课课程”两类项目，全省计划遴选立项建设50门“名师空间课堂”和10门“微课课程”。各校推荐申报“名师空间课堂”不超过5门、“微课课程”不超过2门，每校每门课程限申报一项。

（二）申报对象及范围

面向全省已启动网络空间和网络课程平台建设的普通高校（不含高职学院）和独立学院的在职专任教师，以对接我省战略性新兴产业和优势产业的学科专业核心课程（含公共文化素质课程）及团队为单位进行申报。

（三）申报条件及要求

1.项目申报人员。申报“名师空间课堂”的，项目负责人应为校级及以上教学名师、学科带头人、青年骨干教师或全省普通高校教师课堂教学竞赛获奖教师；申报“微课课程”的，项目负责人应参加过省级及以上微课大赛，优先以团队参赛的。项目负责人要组建项目建设团队，团队成员要具有良好的信息技术素养，热心信息技术创新应用。

2.项目建设内容。申报“名师空间课堂”的，现有课程教学资源建设基础较好，能以网络空间或网络课程平台为载体进行系统化教学资源建设，资源内容应涵盖本门课程相应领域的基本知识、基本技能、典型案例、综合应用、前沿专题、热点问题等，资源类型应包括教学视频、电子教案、教学素材、教辅资料、作业库、试题库等；申报“微课课程”的，现有课程重点知识、实践项目和前沿专题等分解明晰，能以“湖南微课网”为载体进行系统微课建设，微课内容应涵盖本门课程相应领域的核心知识、典型案例、主要技能、前沿专题等，资源类型应包括微课视频、教学素材、教辅资料、训练作业、测试试题等。课程课时量为60学时左右，建设验收周期不超过一年时间。

3.项目应用要求。项目建设团队应依托网络空间或网络课程平台和“湖南微课网”，利用所建设的教学资源和微课资源进行课堂教学，积极探索翻转课堂等新型教学组织形式的创新应用，并依托平台为校内外学习者提供在线辅导答疑、在线研讨、在线测试和成绩评定等。同时，“名师空间课堂”应主动连接在本校和省级网络学习机构平台，供本校和全省高校师生进行学习和参考。

4.项目材料准备。“名师空间课堂”和“微课课程”均应填报《申报表》（见附件1）和《建设方案》（见附件2），并提交《学校汇总表》（见附件4）。其中“名师空间课堂”评审指标见附件3。

（四）项目遴选及管理

根据“名师空间课堂”和“微课课程”项目建设要求，组织专家组限额评审确定立项建设项目。所有立项的“名师空间课堂”每门前期资助3.5万元、“微课课程”每门资助3万元，各项目所在学校及项目负责人要加强经费管理，确保经费专款专用。

项目建设期满，将组织项目验收和绩效考核，其中验收合格者直接入选为省教育厅“湖南省教师信息化教学应用示范网络学习空间”项目。

二、项目验收与考核

（一）验收与考核对象

2013年立项的湖南省普通高校共享优质资源建设项目和2014年立项的湖南省普通高校信息化教学应用项目（具体名单见附件5）。其中湖湘文化专题视频、名师网络课堂、名师空间课堂、专业教学资源库项目以验收为主体，信息化教学创新应用项目可视情况申请验收或考核。凡本次申请考核的项目，务必于今年10月接受验收检查。

（二）验收与考核内容

项目建设进展及完成情况（包括建设目标与任务完成情况、成果应用推广情况等）、项目建设主要成效及经验、项目建设的主要创新举措和工作方法、项目建设尚存在的主要问题与不足、项目下一阶段实施计划与进度安排等。

（三）验收与考核程序

    1.项目自评。各项目负责人对照项目《申报书》和《建设方案》，认真总结项目建设成效，按照验收与考核内容撰写总结报告，填写《湖南省普通高校信息化教学应用项目验收与考核申请表》(见附件6)，收集整理佐证材料，汇总后装订成册；学校填报《汇总表》（见附件7）。

2.专家评审。根据项目验收与考核申请情况，组织专家组逐一对项目进行验收与考核，其中验收结论分为“优秀”、“合格”、“暂缓验收”、“不合格”，考核结论分为“合格”、“不合格”。

3.结果通报。验收与考核结论经厅信息化办审核确认后，及时发文公布，并通过网络向社会公开。其中“名师网络课堂”、“名师空间课堂”和“专业教学资源库”项目，验收结论为“优秀”和“合格”的，将直接入选为省教育厅“湖南省教师信息化教学应用示范网络学习空间”项目。

三、有关安排及要求

1.请各高校高度重视信息化教学应用项目建设，学校信息化办（中心）联合教务处要认真组织好年度项目的推荐申报和验收与考核工作。

2.请各高校于2015年5月15日前，将申报项目材料（一式3份）和申请验收与考核项目材料（一式3份）报送到我院高等教育研究所720室（长沙市教育街11号，邮编410005），联系人：李芳，联系电话：0731-84402929，联系QQ：453919535。逾期不再受理。

                                  二〇一五年四月三十日

附件1

  湖南省普通高校信息化教学应用项目申报表（样表）
	学校名称：

	项目名称：

	学校网络空间或网络课程平台网址：

项目负责人网络空间或课程网址：

	项目负责人

	手机号码

	电子邮箱

	项目联系人

	手机号码

	电子邮箱

	申报项目概况（300字以内）

	项目建设基础（500字以内）

	项目实施方案要点（800字以内）

	项目预期成果及效益（500字以内）

	申报单位意见

年   月   日

	省评审意见

年   月   日

附件2

湖南省普通高校信息化教学应用项目建设方案

一、概述

1．项目名称；

2．申报单位及团队概况（学校信息化工作基础、项目负责人及团队基本情况）。

二、必要性及可行性分析

1．建设背景及依据；

2．建设必要性分析；

3．建设可行性分析。

三、实施方案

1．建设目标、任务和内容；

2．建设组织与管理、实施阶段和进度安排；

3．建设技术方案、难点解决办法；

4．建设保障措施（政策、经费、条件保障等）；

6．建设成果应用（成果的服务对象、服务范围、共享与交换模式等）。

四、效益及风险分析

1．社会经济效益分析；

2．存在的风险及应对措施。

五、结论

六、佐证材料

附件3

湖南省普通高校“名师空间课堂”项目评审指标

	一级

指标
	二级

指标
	评分标准
	分

值

	建设

基础
	网 络

平 台

（10分）
	1.学校网络条件保障好，教学、办公区域实现网络全覆盖。

2.学校建有网络空间或网络课程平台，申报人拥有网络课程空间。
	30

	应 用

创 新

（10分）
	3.课程建设基础好，为校级及以上精品课程。

4.课程教学资源建设较为丰富。

5.课程教学方法和手段有明显创新。

	教 学

团 队

（10分）
	6.项目申报人教学业务较强，具备较高信息技术素养，以及较高的信息化教学创新和组织能力。

7.项目组建有一个建设团队，构成合理，分工明确。

	建设

内容
	目标

（10分）
	1.项目课程选择合理，必要性和可行性明确。

2.建设目标具体可行，符合信息化教学创新应用要求，内容和方法有创新。
	50

	重点

（30分）
	3.建设内容具体，依托网络学习空间等现代信息技术建设课程资源的规划科学合理。

4.改革创新明确，能有效探索借助信息技术手段优化教学设计、更新教学内容、提高教学效率，教学方法有创新。

5.建设思路清晰，重点、难点问题突破的方式方法科学合理。

6.资源内容全面，包括有教学视频、电子教案、教学素材等。

7. 实施安排合理，步骤和时间安排能做到统筹兼顾，有利于突出解决问题、形成成果。

	应用

（10分）
	8.建设项目应用领域明确，应用范围科学合理。

9.及时组织项目总结、成果提炼，推广与应用有安排、有成效。

	保障

措施
	组织保障

（5分）
	1.学校重视，将项目管理纳入学校重点建设项目范畴，有专门机构和人员负责相关联络工作。
	20

	风险规避

（5分）
	2.项目组有明确的建设进展及成效督查办法，设计了定期反馈性评价环节，确保建设实效。

	经费使用

（10分）
	3.学校有一定的配套经费支持，项目资金预算合理，经费使用管理符合财经政策。

	             合           计
	100

附件4
2015年湖南省普通高校信息化教学应用

项目申报汇总表

学校名称（盖章）：

学校联系人：                        联系电话：
	项目类别
	项目名称
	项目负责人
	手机号码

附件5：

2013－2014年湖南省普通高校信息化教学应用立项项目名单

	序号
	立项时间
	学校名称
	项目名称
	负责人

	1
	2013年
	湖南工业大学
	设计学类专业资源库建设
	汪田明

	2
	2013年
	湖南城市学院
	设计学类专业资源库建设
	龙湘平

	3
	2013年
	怀化学院
	设计学类专业资源库建设
	邱大平

	4
	2013年
	湘南学院
	设计学类专业资源库建设
	张光俊

	5
	2013年
	吉首大学
	旅游管理类专业资源库建设
	田金霞

	6
	2013年
	湖南文理学院
	旅游管理类专业资源库建设
	王亚力

	7
	2013年
	湖南工程学院
	旅游管理类专业资源库建设
	徐运保

	8
	2013年
	邵阳学院
	旅游管理类专业资源库建设
	谢  恒

	9
	2013年
	吉首大学
	《旅游礼仪》名师网络课堂
	伍育琦

	10
	2013年
	衡阳师范学院
	《区域旅游规划案例》名师网络课堂
	刘沛林

	11
	2013年
	湖南文理学院
	《旅游资源与开发》名师网络课堂
	聂  钠

	12
	2013年
	湖南工程学院
	《饭店管理原理》名师网络课堂
	刘伏英

	13
	2013年
	湘南学院
	《中国旅游地理》名师网络课堂
	黄静波

	14
	2013年
	湖南工业大学
	《包装的科学与艺术》名师网络课堂
	朱和平

	15
	2013年
	湖南工程学院
	《产品设计方法与程序》名师网络课堂
	蒋德军

	16
	2013年
	湖南工程学院
	《设计素描》名师网络课堂
	张  雄

	17
	2013年
	湖南城市学院
	《电脑图形制作与设计》名师网络课堂
	陈升起

	18
	2013年
	邵阳学院
	《设计素描》名师网络课堂
	李月秋

	19
	2013年
	邵阳学院
	《系统工程》名师网络课堂
	李  坚

	20
	2013年
	湘南学院
	《景观设计》名师网络课堂
	蒋钟东

	21
	2013年
	湖南中医药大学
	《中医诊断学》名师网络课堂
	胡志希

	22
	2013年
	湖南中医药大学
	《针灸学》名师网络课堂
	常小荣

	23
	2013年
	湖南农业大学
	《轻松品味，湖南黑茶》专题视频
	朱海燕

	24
	2013年
	湖南中医药大学
	《湖湘中医文化》专题视频
	何清湖

	25
	2013年
	湖南文理学院
	《湖湘文化人物之语言学家-余嘉锡》专题视频
	佘丹清

	26
	2013年
	湖南工程学院
	《碧泉书院与湖湘文化》专题视频
	熊龙英

	27
	2013年
	湖南城市学院
	《湖湘传统建筑装饰艺术》专题视频
	郭建国

	28
	2013年
	邵阳学院
	《湖湘文化利弊谈》专题视频
	龙钢华

	29
	2013年
	怀化学院
	《湖湘竹编文化传承与创新》专题视频
	张应军

	30
	2013年
	怀化学院
	《湘西民族民间服饰文化传承研究》专题视频
	成雪敏

	31
	2013年
	湘南学院
	《邓中夏与中国工人运动》专题视频
	廖义军

	32
	2013年
	湖南中医药高专学校
	《茶、茶陵与炎帝神农氏不解之缘》专题视频
	郭争鸣

	33
	2013年
	吉首大学
	基于网络平台食品加工专业教学方法改革试点
	麻明友

	34
	2013年
	湖南城市学院
	基于网络平台设计学类专业教学方法改革试点
	舒谷生

	35
	2013年
	湘南学院
	基于网络平台公共课教学方法改革试点
	王晓萍

	36
	2013年
	湖南财政经济学院
	基于网络平台财经类专业教学方法改革试点
	谭  朔

	37
	2014年
	湖南师范大学
	《漾翅模拟法庭》名师空间课堂
	黄  捷

	38
	2014年
	湘潭大学
	《化工原理》名师空间课堂
	揭  嘉

	39
	2014年
	湘潭大学
	《中国行业市场及其主流品牌研究》名师空间课堂
	孙丰国

	40
	2014年
	湘潭大学
	《人际关系漫谈》名师空间课堂
	李雅兴

	41
	2014年
	湘潭大学
	《管理学原理》名师空间课堂
	王协舟

	42
	2014年
	湘潭大学
	《Visual FoxPro程序设计》名师空间课堂
	邹  娟

	43
	2014年
	长沙理工大学
	《数学建模及其实验》名师空间课堂
	仝青山

	44
	2014年
	长沙理工大学
	《高等数学》名师空间课堂
	粟  涓

	45
	2014年
	南华大学
	《管理英语》名师空间课堂
	伍  卓

	46
	2014年
	吉首大学
	《管理学原理》名师空间课堂
	龙海军

	47
	2014年
	湖南商学院
	《PHOTOSHOP》名师空间课堂
	石良武

	48
	2014年
	湖南理工学院
	《宏观经济学》名师空间课堂
	王  俊

	49
	2014年
	湖南工程学院
	《女生体育》名师空间课堂
	倪湘宏

	50
	2014年
	湖南工程学院
	《混凝土结构设计原理》名师空间课堂
	彭利英

	51
	2014年
	湖南城市学院
	《湖湘传统音乐文化鉴赏》名师空间课堂
	唐海燕

	52
	2014年
	湖南城市学院
	《西方经济学》名师空间课堂
	刘辉煌

汤腊梅

	53
	2014年
	邵阳学院
	《网络工程应用技术》名师空间课堂
	刘水强

	54
	2014年
	邵阳学院
	《计算方法与程序设计》名师空间课堂
	刘远军

	55
	2014年
	湘南学院
	《高级英汉口译》名师空间课堂
	唐  昊

	56
	2014年
	湘南学院
	《管理信息系统》名师空间课堂
	钟嘉鸣

	57
	2014年
	湖南第一师范学院
	《通信电子线路》名师空间课堂
	廖永忠

	58
	2014年
	邵阳医学高专学校
	《大学计算机基础》名师空间课堂
	李晓红

	59
	2014年
	湘潭大学
	E板书教学与微课录播在云计算教育空间的构建与应用
	袁健美

	60
	2014年
	湖南城市学院
	基于网络学习空间的教学质量评价体系建设与应用
	刘庚申

	61
	2014年
	邵阳学院
	基于网络空间的教学管理方式和教学方法改革
	向文江

	62
	2014年
	湘南学院
	基于网络空间的课程建设与教学模式和管理方式探索
	高守平

	63
	2014年
	邵阳医学高专学校
	“教、学、做”一体化护理专业网络空间教学改革
	丁建华

	64
	2014年
	湘潭大学
	高校思想政治理论课教育教学空间应用创新
	李佑新

	65
	2014年
	长沙理工大学
	基于网络学习空间的本科数学课程教学方式改革
	李应求

	66
	2014年
	湖南农业大学
	基于心理健康课程群的O2O教育教学平台建设与应用
	朱翠英

	67
	2014年
	湖南理工学院
	基于MOOCs理念的高校通识课程创新学习模式探索
	钟  华

	68
	2014年
	湖南工程学院
	产品设计专业课程群空间教学应用创新
	蒋德军

附件6
 湖南省普通高校信息化教学应用项目

验收与考核申请表（样表）

	单位名称

（公章）

	项目名称

	项目类型

	项目启动时间

（年/月/日）

	项目负责人

	联系电话

	团队成员

	资源网址

	申请验收或考核
	□申请验收

□申请考核

	项目建设进展及完成情况

	主要成效及经验

	项目建设的主要创新举措和工作方法

	项目建设尚存在的主要问题与不足

	下一阶段实施计划与进度安排

	单位验收与考核意见

年   月   日

	省验收与考核意见

年   月   日

附件7
2015年度湖南省普通高校信息化教学应用

项目验收与考核汇总表

学校名称（盖章）：

学校联系人：                        联系电话：
	项目类别
	项目名称
	项目负责人
	验收与考核类别